En este título se analizan aquellos reclamos en que el Usuario hizo uso del 

derecho a recurrir por estar en disconformidad con la resolución adoptada por EDESA 

S.A., notificada conforme al procedimiento analizado en el apartado anterior. 

Corresponde aclarar que si bien el ente auditado informó 257 (doscientas 

cincuenta y siete) disconformidades originadas por reclamos realizados durante el 

período auditado, el procedimiento de auditoría se aplicó sobre 230 (doscientas treinta) 

disconformidades, atento a que las 27 (veintisiete) restantes se plantearon en el período 

2.014, excediendo el objeto de auditoria. 

Asimismo, el EN.RE.S.P. informó mediante Nota Externa AGPS Nº 

000408/14 que en el período 2.013 se resolvieron 108 (ciento ocho) disconformidades 

de usuarios a favor de la Distribuidora. 

Plazo 

Se verificó el cumplimiento del plazo de remisión al EN.RE.S.P. de las 

actuaciones referidas a disconformidades formuladas por Usuarios, de acuerdo a lo 

establecido por el tercer párrafo del artículo 5º de la Resolución EN.RE.S.P.

[...]

maquinarias, vehículos, etc.) 

Mediante Nota Externa AGPS s/codificar Nº 000408/14 el EN.RE.S.P. informó 

que: “la cantidad de incidencias debidas a causas externas o de fuerza mayor, 

acaecidas durante el año 2013 en la Provincia, ascienden a un total de 466 

(cuatrocientas sesenta y seis)...". 

A fin de obtener la cantidad de incidencias a nivel de suministros individuales, 

debidas a causas externas o fuerza mayor acaecidas durante el período auditado, se 

procedió a cotejar el Número de Incidencias en las redes con el Número de Incidencia a